
NACIONES UNIDAS 1238a. . " ses ton 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL Miércoles 
19 de diciembre de 1962, 

a las 11 horas 34° período de sesiones (continuaci6n) 
DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 
Páglna 

Tema 30 del programa: 
Programa de trabajo del Consejo para 1963 

(conclusión) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 9 
: . 

Presidente: Sr. Jerzy MICHALOWSKI (Polonia). 

Presentes: 
Los representantes de los sigui~ntes países: Aus-

tralia, Brasil, Colombia, Dina.marca, El Salvador, 
Estados Unidos de América, Etiopía, Francia, India, 
Italia, Japón, Jordania, Polonia, Reino Unido de Gran 
Bretaña e Irlanda del Norte, Senegal, Unión de Repú-
blicas Socialistas Soviéticas, Uruguay, Yugoslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados Miem-
bros: Argentina, Checoslovaquia. 

Los representantes d~ los siguientes organismos 
especializados: Organización Internacional del Tra-
bajo, Organización de las Naciones Unidas para la 
Agricultura y la Alimentación, Organización de las 
Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la 
Cultura, Organización Mundial de la Salud, Banco In-
ternacional de Reconstrucción y Fomento, Fondo Mo-
netario Internacional. 

TEMA 30 DEL PROGRAMA 

P·rograma de trabajo del Conseio para 1963 (E/L.976, 
E/L.977) (conclusión) 

l. P.l PRESIDENTE señala a la atención del Consejo 
la nota del Secretario General relativa al curso que 
deba darse a las cuestiones que plant~an las decisio-
nes adoptadas por la Asamblea General en el curso 
de su decimoséptimo período de sesiones y que afec-
tan al Consejo Económico y Social (E/L.977). Sugiere 
al Consejo que pase revista a cada una de dichas de-
cisiones tal como se las enumera en la nota. 

As! queda acordado. 

a) Comité de Vivienda, Construcción y Planificación 
(r.esolucióri 1772 (XVII)) 

2. El PRESIDENTE propone que se aumente en tres 
el número de miembros del Comité de Vivienda, Cons-
trucción y Planificación y que la elección de los 21 
miembros se efectúe en el período de sesiones en 
curso al considerar el tema 28 del programa. 

As! queda acordado. 

3. El Sr. MAKEEV (Unión de Repúblicas Socialistas 
Soviéticas) dice que no tiene nada que objetar a la 
propuesta de que se aumente el número de miembros 
del Comité, pero añade que en éste deben estar re-· 
presentados por igual los tres grupos de Estados en 
que el mundo está dividido. 

9 

NUEVA YORK 

b) Necesidad de seguir promoviendo y desarrollando 
el respeto a los derecl1os humanos y a las liber-
tades fundamentales (resolución 1 '176 (XVII)) 

e) Elaboración de un proyecto de declaración y un 
proyecto de convención sobre la eliminación de 
todas 13.s formas de discriminación racial (reso-
lución 1780 (XVII)) 

d) Elaboración de un proyecto de declat·ación y un 
proyecto de convención sobre la eliminación de 
todas las formas de intoldrancia religiosa (reso-
lución 1781 (XVII)) 

e) Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos: propuestas relativas a un articulo sobre 
los derechos del niño (A/5365, p:royecto de reso-
lución A) 11 

4. El PRESIDENTE sugiere que se transmitan a. la 
Comisión de Derechos Humanos las resoluciones a 
que se refieren tales párrafos. 

As! queda acordado. 
5. El Sr. FINGER (Estados Uniqos de América) ex-
presa su esperanza de que el período de sesiones que 
la Comisión de Derechos Humanos ha de celebrar en 
Ginebra no se prolongue más de cuatro semanas. 
6. El PRESIDENTE responde que el Consejo se li-
mitó a confiar el estudio de esas resoluciones a la 
Comisión de Derechos Humanos, pero no tomó nin-
guna decisión sobre la prolongación del próximo pe-
ríodo de sesiones de la misma más allá de las cuatro 
semanas previstas. Además, las resoluciones que se 
mencionan en los párrafos .Q) y .Q.} serán sometidas 
primero a la Subcomisión de Prevención de Discri-
minaciones y Protección a las Minorías. 
f) Asistencia de las Naciones Unidas para el adelanto 

de la mujer en los paises en proceso de desarrollo 
(resolución 1777 (XVII)) 

7. El PRESIDENTE sugiere que se transmita a la 
Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mu-
jer la resolución de que trata el párrafo, y que se la 
incluya en el tema 20 del proyecto de lista de temas 
propuestos para el 360 período de sesiones (E/L.976). 

As! queda acordado. 

g) Cooperación internacional para ayudar a desarro-
llar los medios de información en los paises poco 
desarrollados (resolución 1778 (XVII)) 

8. El PRESIDENTE propone que se transmita a las 
comisiones económicas regionales la resolución a que 
se refiere el párrafo. 

As! queda acordado. 
h) Proyecto de recomendación sobre el consentimien-

to para el matrimonio, la edad mlnima para con-
traer matrimonio y el registro de los matrimonios 
(resolución 1768 B (XVII)) 

.JJ Ulteriormente fue objeto de la resoluci6n 1843 A (XVli) de la 
Asamblea General. 

E/SR.l238 



10 Consejo Económico y Social - 340 período de sesiones (contfnu,ación) 

9. El PRESIDENTE sugiere que se transmita a la 
Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mu-
jer la resolución de que trata el párrafo, y que se la 
incluya en el tema 20 del proyecto de lista de temas 
propuestos para el 360 período de sesiones. 

Asl queda. acordado. 

i) Medidas que han de adoptarse como consecuencia 
del terremoto en Irán (resolución 1753 (XVII)) 

10. El PRESIDENTE propone que se transmita al 
Comité de Asistencia Técnica la resolución a que se 
refiere el párrafo. 

Asl queda acordado. 

j) Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comer-
cio y Desarrollo (resolución 1785 (XVII)) 

11. El PRESIDENTE sugiere que el Consejo aumente 
el número de miembros de la Comisión Preparatoria 
de la Conferencia, celebre en su actual período de 
sesiones las elecciones necesarias a tal efecto, trans-
mita la resolución y el memorándum explicativo (A/ 
5316, anexo) a la Comisión Preparatoria, e incluya 
en el programa provisional del 350 período de sesio-
nes un tema titulado "Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo". Asimismo 
sugiere que el Consejo tome las medidas oportunas 
en relación con el tema 5 del proyecto de lista de 
temas propuestos para el 360 período de sesiones. 

Asl queda acordado. 

k) Actividades de las Naciones Unidas en materia de 
industrialización (A/5344, proyecto de resolución 
II~) 

12. El PRESIDENTE propone que se transmita la 
resolución a que se refiere el párrafo al Comité Ase·-
sor creado en virtud de· la resolución 873 (XXXIII) 
del Consejo y al Comité de Desarrollo Industrial. 
También sugiere que se incluya la resolución en el 
tema 11 del proyecto de lista de temas propuestos 
para el 360 período de sesiones. 

Asl queda acordado. 
1) Medidas internacionales que contribuyan a contra-

rrestar las fluctuaciones de los precios de los 
productos básicos (A/5344, proyecto de resolución 
XIY) 

13. El PRESIDENTE sugiere que el Consejo trans-
mita la resolución de que trata el párrafo a la Comi-
sión de Comercio Internacional de Productos Básicos 
y que se incluya en el tema 9 del proyecto de lista de 
temas propuestos para el 360 período de sesiones~ al 
objeto de que se tomen las medidas oportunas. 

Asl queda acordado. 

m) Descentralización de las actividades económicas 
y sociales de las Naciones Unidas y ro bus teci-
miento de las comisiones económicas regionales 
(A/5344, proyecto de resolución IV~) . 

14. El PRESIDENTE propone que el Consejo trans-
mita la resolución a que se refiere el párrafo a las 
comisiones económicas regionales, y que tanto la re-

.Y Ulteriormente fue objeto de la resolución 1821 (XVII) de la Asam-
blea General. 
1/ Ulteriormente fue objeto de la resolución 1829 (XVII) de la Asam-

blea General. 
11 Ulteriormente fue objeto de la resolución 1823 (XVII) de la Asam-

blea General. 

solución como el informe que se menciona en el pá-
l'rafo 4 sean incluidos en el tema 13 del proyecto de 
lista de temas propuestos para el 360 período de se-
siones. 

As! queda acordado. 

n) Papel que desempeñan las Naciones Unidas en la 
preparación de personal técnico nacional con el 
fin de acelerar la industrialización en 'os palses 
en vlas de desarrollo (A/5344, proyecto de reso-
lución V§/) 

15. El PRESIDENTE sugiere que el Consejo trans·· 
mita la resolución al Comité de DesarrollC' Industrial, 
al Comité de Asistencia Técnica y a las comisiones 
económicas regionales. Asimismo sugiere que se es·· 
tudien en el 380 período de sesiones, en 1964, la re-
solución y el informe que en el párrafo 2 de la misma 
se pide que prepare el Secretario General. 

Asl queda acordado. 

o) Reforma agraria (A/5344, proyecto de resolución 
X Él) 

16. El PRESIDENTE propone que se transmita&. las 
comisiones económicas regionales la resolución a que 
se refiere el párrafo, y que se la examine de nuevo 
en el 400 período de sesiones del Consejo, en 1965. 

Asl queda acordado. 

p) Crecimiento demogrMico y desarrollo económico 
(A/5354, proyecto de resolución1l) 

17. El Sr. FRANZI (Italia), apoyado por el Sr. PA-
TIÑO (Colombia), señalu que cuando la Asamblea Ge-
neral consideró la resolución de que se trata (1197a. 
sesión plenaria), se suprimió la última frase del pá-
rrafo 6 de la parte dispositiva~ que empezaba con las 
palabras "y de que las Naciones Unidas presten asis-
tencia técnica ••• ". Por consiguiente, sugiere que no 
transmita la resolución al Comité de Asistencia Téc-
nica. 

Asl queda acordado~ 

18. El PRESIDENTE propone que se transmita la 
resolución a la Comisión de Población y a las comi-
siones económicas regionales. Igualmente sugiere 
que se incluya la resolución en el tema 9 del proyecto 
de lista de temas propuestos para el 351J período de 
sesiones, y que el Consejo la estudie de nuevo en 1964. 

As/ queda acordado. 

q) Desarrollo de la. educación en Africa (A/5360, 
proyecto de resolución IY) 

19. El PRESIDENTE sugiere que se transmita a la 
Comisión Económica para Africa la resolución de que 
trata el párrafo. 

As! queda acordado. 

§./ Ulteriormente fue objeto de la resolución 1824 (XVII) de la Asam-
blea General • 

.Él Ulteriormente fue objeto de 1~ resolución 1828 (XVII) de la Asam-
blea General. 
.lJ Ulteriormente fue objeto de la resolución 1838 (XVII) de la Asam-

blea General. 
:Y Ulteriormente fue objeto de la resolución 1832 (XVII) de la Asam-

blea General. 



.. 
1238a. sesión- 19 de diciembre de 1962 11 

r) Personal directivo, ejecutivo y administrativo (Al 
C.~/L.719 y Add.l) 

20. El PRESIDENTE señala que el texto a que se 
refiere el párrafo fue presentado como proyecto de 
resolución por Bolivia y Níger en la Segunda Comi-
sión de la Asamblea General. Propone que, conforme 
a la deci1;ion de la Segunda Comisión, el Consejo 
transmita el proyecto de resolución al Comité de 
Asistencia Técnica. 

As! queda acordado. 
21. El Sr. VIAUD ()francia) sugiere que se acompañe 
al texto del proyecto de resolución un memorándum 
explicativo en el que se resuman las deliberaciones 
de la Segunda Comisión. 
22. El PRESIDENTE propone al Conselo que se ad-
junte al texto del proyecto de reso1ució11 el acta re-
sumida del debate celebrado en la Segunda Comisión 
a este respecto (876a. sesión). 

Asl queda acor.dado. 
23. El Sr. FINGER (Estados Unidos de América) su-
giere que se envíe también el proyecto de resolución 
al Comité Especial de los Diez creado en virtud de 
la resolución 851 (XXXII) del Consejo. 

Asl queda acordado. 

s) Polftioa integrada en materia de programas y pre-
supuesto (resolución 1'19'1 (XVII)) 

24. El PRESIDENTE indica que el Consejo ya tomó 
en su sesión anterior, lus medidas oportunas .en rela-
ción con la resolución de que trata el párrafo. 

t) Declaración sobre la transferencia para uso con 
fines paclficos de los :m.edios y recursos liberados 
por el desarme (A/5361, proyecto de resolución2.1) 

25. El Sr. ARKADYEV (Unión de Repúblicas Socia-
listas Soviétioas) considera que la primera medida 
práctica que hay que adoptar para aplícar la Declara-
ción sobre la transferencia para uso con fines pacífi-
cos de los medios y recursos liberados por el des-
arme consiste en transmitir la Declaración a los 
gobiernos, a las comisiones económicas regionales, a 
los organismos especializados y a otros órganos com-
petentes de las Naciones Unidas. Tal medida estáim-
plícita en el texto de la propia Declaración. También 
se debe modificar el título del tema que habrá que 
estudiar en el 360 período de sesiones, redactándolo 
en los siguientes términos para darle un carácter 
más amplio: "Consecuencias económicas y sociales 
del desarme .y actividades de las Naciones Unidas 
dirigidas al cumplimiento de la :Geclaración sobre la 
transferencia para uso con fines pacíficos de los me-
dios y recursos liberados pQr el desarme". 
26. El Sr. FINGER (Estados Unidos de América) 
está de acuerdo con la propuesta de que se envíe el 
texto de la Declaración a los diversos gobiernos y 
organismos, ya que es preciso tomar nuevas medidas. 
No. obstante, la delegación de loS Estados Unidos no 
puede convenir en que se modifique la redacción del 
tema. Los Estados Unidos patrocinaron, junto con la 
Unión Soviética, el proyecto. de resolución sobre los 
aspectos económicos üel desarme que ha sido ap:.;o-
bado por unanimidad en la Asamblea. En esa resolu-

J./ Ulteriormente fue objeto de la resoluci6n 1837 (XVII) de la Asam-
blea General. 

ció11 no se pide que el Consejo o el Secretario Ge-
neral tome otras medidas que las indicadas en la 
resolución 891 (XXXIV) del Consejo, resoh1.ción cuyo 
título era "Consecuencias económicas y sociales del 
desarme". En sólo tres párrafos de la pa.rte disposi-
tiva de la resolución de la Asamblea se pide que el 
Consejo o la Asamblea adopten medidas. En el párra-
fo 6 de la :\sambl ea simplemente manifiesta ·que con-
viene con lo exp~~esado en la resolución 891 (XXXIV) 
del Consejo; en el párrafo 7 se pide al Secretario Ge-
neral que presente a la Asamblea Geueral ~~ informe 
que ha de preparar en cumplimiento de la resolución 
891 (XXXIV), y en el párrafó 8 se pide que se inten-
sifiquen los esfuerzos para dar cumplimiento a la 
resolución 1708 (XVI) de la Asamblea General. Esto 

-· ... se.. desprende no sólo del texto del propio párrafo sino 
también. de la declaración hecha por el representante 
de los Estados Unidos en la Segunda Comisión (862a. 
sesión) al presentar el proyecto de resolución en 
nombre de sus autores. No se interpretó de ninguna 
otra forma el texto del proyecto antes de someterlo 
e. votación en la Segunda Comisión o en sesión ple-
naria de la Asamblea General, y la resolución fue 
aprobada por unanimidad en ese entendimiento. Por 
consiguiente, es sorprendente que e! Embajador señor 
Arkadyev haya tratado, después de la votación, de 
interpretar ese texto de forma completamente distin-
ta. Hay razones para temer que toda modificación del 
tema dé lugar a nuevos intentos de deformar el sig-
nifice.do de las actividades de la Asamblea Genera! 
en esa materia. 

27. El Sr. ARKADYEV (Unión de Repúblicas Socia-
listas Soviéticas) dice que de ningún modo ha tratado 
de interpretar de otra forma el proyecto; simplemen-
te se preocupa de que se adopten medidas prácticas 
para dar efectividad a la Declaración. Hubiera sido 
inútil aprobar la Declaraoión si no se proyectase 
darle cumplimiento. Al parecer, la delegación de los 
Estados Unidos considera que los párrafo8 6 y 7 de 
la resolución son independientes de la Declaración, 
en tanto que la delegación soviética desea que se es-
tudie la cuestión en su totalidad. 
28. El Sr. FINGER (Estados Unidos de América) 
dice que sería partidario de que se presentase la 
Declaración como documento que habría que exami-
nar en relación con el tema. Si no, podría entenderse 
que constituye un punto del tema. 
29. El PRESIDENTE sugiere que, conforme a las 
diversas propuestas formuladas, el Consejo tome 
nota de la resolución al considerar el tema 7 del pro-
yecto de lista de temas propuestos l?ara su examen 
en el aso período de sesiones: "'Consecuencias eco-
nómicas y sociales. del desarme". El tema tendría un 
punto titulado "Actividades de las Naciones Unidas 
dirigidas al cumplimiento de la Declaración sobre la 
transferencia para uso con fines pacíficos de los 
medios y recursos liberados por el desarme", y la 
resolución sería distribuida a los gobiernos, a los 
organismos especializados y a las comisiones econó-
micas regionales. 

As! queda acordado. 

u) Estableoir.rliento de un fondo de las Naciones Uni-
das para el desarrollo de la capitalff :J.oión (A/5344, 
proyecto de resolución VIIJlJU) 

!!1/ Ulteriormente fue objeto de la resoluci6n 1826(XVII)de la Asam-
blea General. 



12 Consejo Económico y Social- 340 período de sesiones (continuación) 

30. El PRESIDENTE propone que tanto la resolución 
como el informe a que se refiere el párrafc.. sean in-
cluidos en el punto ..Q) del tema 8 del proyecto de lista 
de temas propuestos para el 360 período de sesiones: 
"Financiación del desarrollo económico: Fondo de las 
Naciones Unidas para el desarrollo de la capitaliza-
ción". 

As! queda acordado. 

v) Instituto de forrnación profesional e in ves tigacio-
nes (Naciones Unidas) (A/5344, proyecto de reso-
lución IX!!./) 

31. La Sra. WRIGHT (Dinamarca) estima que la re-
solución de que trata el párrafo debe ser estudiada 
en el 360 período de sesiones dentro del tema 6 (De-
cenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo) y 
no dentro del tema 15 (Programas de cooperación 
técnica). 

As! queda acordado. 

w) Cooperación internacional para la utilización del 
¡;spacio ultraterrestre con fines pacfficos (A/5341, 
proyecto de resolución JJJ; 

32. El PRESIDENTE sugiere que los informes pedi-
dos por ~.a Organización Meteorológica Mundial y por 
la Unión Internacional de Telecomunicaciones sean 
examinados por el Consejo dentro de un subtema que 
se titularía "Cünperación internacional para la utili-
zación del espacio ultraterrestre con fines pacíficos n, 
en el tema 16 del proyecto de lista de temas propues-
to para el 360 período de sesiones (Cuestiones rela-
tivas a la ciencia y a la tecnología). 

As! queda aco.rdado. 

x) l't.lantenim:if!nto en funciones de la Oficina del Alto 
Comisioü~·\do de las Naciones Unidas para los Re-
fugiado¡¿ (:esoluci6n 1'183 (XVII)) 

33. El P.HESIDENTE propone que el Consejo estudie 
la cuesti.ón del número ~e miembros del Comité Eje-

llJ Ulteriormente fue objeto de la resolución 1827 (XVII) de la Asam-
blea Ge>.neral. 
lli Olteriormente fue objeto de la resolución 1802 (XVII) de la Asam-

blea General. 

Litho in U.N. 

cutivo del Programa del Alto Comisionado de las Na-
ciones Unidas para los Refugiados en el 360 período 
de sesiones, cuando examine, dentro del tema 24, el 
informe del Alto Comisionado de las Naciones Unidas 
para los Refugiados. 

As! queaa acordado. 

y) Soberamá permanente sobre los recursos natura-
les (A/5344/Add.1, proyecto de resolución modifi-
cado por el documento A/L.412/Rev.JW) 

z) La inflación y el desarrollo económico (A/5344, 
p1·oyecto de resolución XIIW) 

34. El PRESIDENTE sugiere que el Consejo examine 
en 1964 el informe acerca de los diversos aspectos 
de la soberanía permanente sobre los rr?cursos natu- · 
rales, así como la resolución sobre la inflación y el 
desarrollo económico. 

As! queda acordad.o. 

35. El PRESIDENTE propone que el Consejo se li-
mite a tomar nota de las demás resoluciones que se 
le ha~ sometido, dado que no es necesario que tome 
ninguna otra medida en relación con las mismas. 

As! queda acordado. 

36. El PRESIDENTE declara que el Consejo, con las 
decisiones que tomó en sus 1237a,, y 1238a. sesiones, 
ha terminado el examen de su programa básico para 
1962 y. llegado a un acuerdo sobre el programa pro-
visional del 35° período de ses1ones. Sugiere que se 
pida a la Secretaría que, consultando a las delega-
ciones y a los organismos especializados, prepare un 
documento en el que se señale el ordeíÍ de prioridad 
y, de ser posible, la fecha en que han de examinarse 
los temas que el Consejo tiene que estudiar en su 350 
período de sesiones. 

Así queda acordado. 

Se levanta la sesión a las 12.10 horas. 

Jd/ Ulteriormente fue objeto de la resolución 1803 (XVII) de la Asam-
blea General. 

.!.11 Ulteriormente fue objeto de la resolución 1830(XVII)de la Asam-
blea General. 

00779-February 1963-400 




